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DEMANDA EXTRANJERA
Fuente: elaboración propia a partir de las encuestas Frontur-Egatur (INE)
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Turistas con  destino en la Comunitat 
Valenciana, según PAÍS de ORIGEN

Turistas en la Comunitat Valenciana, SEGÚN MOTIVO del viaje y desglose motivo ocio

Demanda extranjera en la COMUNITAT VALENCIANA

Turistas CV
11.938.668

E.M. 9,7

Gasto medio 
diario 131,4

R. Unit

França

P. Nòrdics

P. Baixos

Alemanya

Bèlgica

Itàlia

Polònia

Suïssa

Irlanda

0 5 10 15 20 25 30

24, 7

18, 9

8, 7

7, 6

6, 3

5, 9

4, 9

3, 8

3, 5

2, 6

84,1

3,8

8,3
2,3

Oci, vacaciones Negocios y otros prof.
Personal (salud,familia) Estudios

54,9

17

3,3

27,2

Sol y playa Cultural Deportivo Otro ocio
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ACTIVIDADES realizadas por los turistas residentes en el extranjero que 
visitaron la Comunitat Valenciana (en %)

Demanda extranjera en la COMUNITAT VALENCIANA

Visitas congr. o ferias

Visitas a casinos

Senderismo, mont.

Golf

Asist. espect. dep.

Servicios balnearios

Otras actividades

Otras activ. cult.

Asist.espect.cult.

Visitas parcs temát.

Práctica deportiva

Visitar dest. rurals

Visitas fam. y amigos

Visitas áreas nat.

Visitas culturales

Activ. diversión

Activ. gastronómicas

Visitar ciudades

Compras

Uso y disfrute playa
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1,1

1,3

1,6

2,5

3,1

3,9

6,9

7,7

8,8

10,7

13,1

14,3

15,5

27,2

32,8

39,6

40,3

66,4

66,8

81,1
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Turistas en la Comunitat Valenciana, según modalidad 
de TRANSPORTE

Turistas en la Comunitat Valenciana, según tipo de 
ALOJAMIENTO

Demanda extrajera en la COMUNITAT VALENCIANA

38,7

21,5

16,5

18,9

2,4

Hoteles Hab. fam, y amigos
Segunda residencia Vivienda de alquiler

76,8

21,9
1,3

0,1

Aeropuerto Carretera Puerto Tren
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GMD Estancia 
media

Ocio, vacaciones 134,3 9,4

Negocios/otras prof. 192 7,0

Personal (salud, 
familiar 105,8 10

Estudios 91,8 49,3

Otros motivos 94,1 12,6

Gasto medio diario y estancia media, viajes de 
ocio, según tipo

Gasto medio diario y estancia media, según
motivo de viaje

GMD Estancia 
media

Práctica deportiva 184,2 5,8

Turismo de sol y 
playa

132,6 9,5

Turismo 
gastronómico n.d. n.d.

Incentivos de 
empresa n.d. n.d.

Turismo cultural 134,8 8,6

Turismo de naturaleza n.d. n.d.

Otro tipo de ocio 134,7 10,1

Demanda extranjera en la COMUNITAT VALENCIANA
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Turistas extranjeros, según SEXO y destino principal, 
por zonas turísticas (en%)

Demanda extranjera en la COMUNITAT VALENCIANA

CV Alicante Castellón Valencia Benidorm València ciudad
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3,9

16,1
14,5

34
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4,7

15,7

23

7,8

2,2
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15-24 25-44 45-64 65+

CV Alicante Castellón Valencia Benidorm València ciudad
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Turistas extranjeros, según EDAD y destino principal, 
por zonas turístias (en%)
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Turistas extranjeros, segun SITUACIÓN ECONÓMICA y 
destino principal, por zoaes turísticas (en %)

Turistas extranjeros, según NIVEL DE  ESTUDIOS y 
destino principal, por zonas turísticas (en%)

Demanda extranjera en la COMUNITAT VALENCIANA

CV Alicante Castellón Valencia Benidorm València ciudad
0
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Empleado Jubilado Estudiante Parado
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Estudios Superiores Secundarios Primarios o menos
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Turistas con  destino en Alicante, según PAÍS 
de ORIGEN

Turistas en Alicante, SEGÚN MOTIVO de viaje y desglose motivo ocio

Demanda extranjera por provincias ALICANTE

Turistas 
Alicante

7.971,345

E.M. 10,3

Gasto 
medio 
diario

129,5

Italia

Suiza

Irlanda

Alemania

Polonia

Bélgica

P. Bajos

P. Nórdicos

Francia

R. Unido

0 5 10 15 20 25 30 35

2

3,2

4,3

4,7

5

6,3

7,1

12,2

12,5

33,3

90,6

1,7

6,1

1,4

Ocio, vacaciones Negocios y otros prof.
Personal (salud, familia) Otros motivos

58,2

5,1

1,9

34,4

Sol y playa Cultural Deportivo Otros ocio
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Turistas en Alicante, según modalidad de 
TRANSPORTE

Turistas en Alicante, según tipo de ALOJAMIENTO

Demanda extranjera por provincias ALICANTE

36,4

14
17,8

30,5

0,7

Hoteles Viv. fam, y amigos 2ª residencia
Vivienda alquiler Camping

83

16
1

Aeropuerto Carretera Puerto
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Demanda extranjera por provincias. BENIDORM

Origen Motivo principal

Alojamiento Transporte

Turistas  Benidorm 1.916.598

E.M. 6,3

Gasto medio diario 181,9

Francia

R. Unido

0 10 20 30 40 50 60 70 80

3,3

74,1

96,9

3,1

Ocio, vacaciones Otros motivos

75,9

20,6

3,6

Hoteles Otros aloj. mercado
No mercado (fam., 2ª res.)

94,5

5,1

Aeropuerto Carretera
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Turistas con  destino en Castellón, según 
PAÍS de ORIGEN

Turistas en Castellón, SEGÚN MOTIVO del viaje y desglose motivo ocio

Demanda extranjera por provincias CASTELLÓN

Turistas 
Castellón

495.958

E.M. 12,2

Gasto medio 
diario

93,6

R. Unido

Belgica

Francia

0 10 20 30 40 50 60 70

5,6

5,2

60,5

79,9

14

Ocio, vacaiones Personal (salud, familia)

61,2

20,7

Sol y playa Cultural
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Turistas en Castellón, según modalidad de 
TRANSPORTE

Turistas en Castellón, según tipo de ALOJAMIENTO

Demanda extranjera por provincias CASTELLÓN

15,7

21,4

16,9

44,5

Hoteles Hab. fam. y amigos 2ª residencia Otros mercados

23,2

75,5

Aeropuerto Carretera
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Turistas con  destino en Valencia, según PAÍS 
de ORIGEN

Turistas en Valencia, SEGÚN MOTIVO de viaje y desglose motivo ocio

Demanda extranjera por provincias VALENCIA

Turistas 
Valencia

3.471.365

E.M. 8,0

Gasto medio 
diario 145,1

Irlanda

Bélgica

Suiza

R. Unido

Alemania

P. Bajos

Italia

Francia

0 5 10 15 20 25 30

2,3

4,4

4,3

7,6

10

10,3

12,1

27,7

78,4

11

7,81,8

Ocio, vacaciones Personal (salud, familia)
Negocios Estudios

46,2
39,1

6,8

Cultural Sol y playa Otros ocio
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Turistas en Valencia, según modalidad de 
TRANSPORTE

Turistas en Valencia, según tipo de ALOJAMIENTO

Demanda extranjera por provincias VALENCIA

59,6
15,8

13,3

6,2
4,2

Hoteles Hab. fam, y amigo Viv. alquiler
2ªresidenia Otros mercado

69,3

29,3

1,3

Aeropuerto Carretera Puerto
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Demanda extranjera por provincias. CIUDAD DE VALÈNCIA

Origen Motivo principal

Alojamiento Transporte

Turistas  ciudad de 
València

3.255.536

E.M. 7,6

Gasto medio diario 152,5

Bélgica

Suiza

R. Unido

Alemania

P. Bajos

Italia

Francia

0 5 10 15 20 25 30

4,5

4,4

7,9

9,9

10,4

12,8

25,3

78,6

10,7

8,1

Ocio, vacaciones Personal (salud, familia)
Negocios

62,2 14,8

12,7

5,44,2

Hoteles Hab. fam. y amigos
Viv. alquiler 2ª residencia

72,5

26

1,3

Aeropuerto Carretera Puerto
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Documento elaborado por el Área de Competitividad Turística de Turisme 
Comunitat Valenciana a partir de las siguientes operaciones estadísticas 
dirigidas a la demanda del INE.

Demanda turística residente en el extranjero: Frontur-Egatur-
Datos definitivos.

El octubre de 2015 la encuesta pasó de Turespaña al INE. El INE ha 
llevado a cabo una actualización de la metodología de la encuesta por lo 
que los resultados no son directamente comparables con los de la serie 
anterior.

El gasto se refiere al total de conceptos (transporte, alojamientos, 
compras, restauración, ocio ...) tanto en origen como en destino.

La desagregación de datos por provincias y zonas es posible gracias 
a la colaboración del Instituto Valenciano de Estadística (IVE) mediante la 
coordinación técnica y su apoyo metodológico para la ampliación de la 
muestra de las operaciones estadísticas FRONTUR y EGATUR (INE) en la 
Comunitat que realiza Turismo Comunitat Valenciana.

Esta publicación completa el análisis sobre la evolución de la demanda 
realizado en la publicación El Turismo en la Comunitat Valenciana 2024.

Informes mercados emisores extranjeros

Web: estadistiquesdeturisme.gva.es

Email: estadistiques@turismecv.es

Fuentes y metodología


